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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено фонетическим характеристикам

имитации кавказского акцента. Несмотря на то, что интерес к вопросам

межъязыковой интерференции является актуальным, полноценное

исследование такого своеобразного явления, как имитация иноязычного, в

данном случае кавказского, акцента в аспекте взаимодействия звуковых

систем на данный момент отсутствует. Специфическое произношение,

известное в обиходно-разговорной речи как «кавказский акцент» – это

набор типичных акцентных особенностей, возникающих в речи жителей

Кавказа и Закавказья, для которых русский язык не является родным. В

настоящее время он широко распространен на всей территории России.

Актуальность данной работы заключается в том, что изучение

межъязыковой фонетической интерференции было и остается одной из

актуальных проблем современного языкознания и с каждым годом число

выявленных сегментных характеристик возрастает.

Научная новизна исследования состоит в том, что, несмотря на ранее

изученные механизмы имитации акцента, вопрос установления принципов

имитации (а именно, сегментных характеристик) остается недостаточно

исследованным.

Теоретический интерес определяется изучением фонетической

специфики имитации кавказского акцента на фоне анализа

интерферирующих при возникновении реального кавказского акцента

звуковых систем. Также уделяется внимание особенностям восприятия

имитированного акцента носителями русского языка.

Объектом исследования являются фонетические характеристики

речи при имитации кавказского акцента.
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В качестве предмета исследования выступают фонетические

особенности (на сегментном уровне) имитации кавказского акцента в речи

персонажей фильмов и сериалов.

Материалом исследования послужили записи речи персонажей

фильмов и сериалов, а также осуществленная запись диктора с кавказским

акцентом.

Целью настоящего исследования является выявление сегментных

характеристик, используемых для имитация кавказского акцента людьми,

профессионально работающими со сценической речью – актерами,

играющими персонажей советских и современных фильмов и сериалов.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение

следующих задач:

 обзор специализированных научных литературных источников по

проблемам интерференции, имитации акцента, а так же

интерферирующих фонетических систем;

 отбор и подготовка материала для слухового и акустического

анализа (на основе материалов речи персонажей советских и

современных фильмов и сериалов);

 проведение слухового и выборочного акустического анализа

отобранных записей;

 подготовка экспериментального материала для записи диктора с

кавказским акцентом и осуществление аудиозаписи;

 проведение перцептивного эксперимента по сопоставлению

восприятия реального кавказского акцента и его имитации в

фильмах;

 общие выводы о фонетических средствах, используемых для

имитации кавказского акцента профессиональными актерами, и о
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специфике восприятия этой имитации в сравнении с реальным

акцентом.

Практическая значимость работы: полученные данные могут быть

использованы при составлении учебных пособий по изучению такого

феномена, как имитация, при подробном изучении «кавказского акцента»,

а также в качестве опорного материала для дальнейших исследований в

области имитации «кавказского акцента».

Установленные цели и задачи обусловили структуру данного

исследования.

Работа содержит 74 страницы, состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и двух приложений.

Во введении определяются актуальность выбранной темы,

устанавливаются цели и задачи исследования и приводится лаконичное

описание структуры работы.

Настоящее исследование насчитывает три главы:

 Глава I - «Межъязыковая интерференция. Понятие и виды»;

 Глава II – «Характеристики сегментных единиц в имитации

кавказского акцента»;

 Глава III – «Перцептивный эксперимент по выявлению у

носителей русского языка восприимчивости к имитации

кавказского акцента».
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ГЛАВА I

МЕЖЪЯЗЫКОВАЯ ИНТЕРФЕРЕНЦИЯ. ПОНЯТИЕ И ВИДЫ

Потребность в изучении вопроса о межъязыковых контактах

возникла давно как в кругах зарубежных, так и отечественных

исследователей. Таким образом, труды Бодуэна де Куртенэ, Л.В. Щербы,

У. Вайнрайха, В.Ю. Розенцвейга внесли существенный вклад и стали

одними из основополагающих в изучении данного вопроса.

Для дальнейшего изучения заявленной проблемы необходимо ввести

ряд основных понятий и необходимых терминов в этой научной работе.

Так, первый термин, который будет использоваться, является языковым

контактом.

1.1 Понятие «языкового контакта»

На данный момент изучение языковых контактов является

самостоятельным направлением в лингвистике. Данное направление

исследований подразумевает изучение «речи индивидов, которые

пользуются двумя или более языками попеременно. Это и есть языковой

контакт» [Вайнрайх, 1979: 22]. «Речевое взаимодействие, появляющееся в

результате необходимых социальных условий, заставляющих человека

переключаться с одного язык на другой», и является лингвистической

сущностью языкового контакта [Розенцвейг, 1972: 9-10].

Лингвистическая проблематика языковых контактов будет основной

темой изучения в данной работе, несмотря на то, что наряду с ней

существуют так же психологические, социологические и этнографические

вопросы в исследованиях по данной проблематике.

8

1.2 Понятие «билингвизма»

Необходимо отметить тот факт, что для описываемого явления

используются разные термины, такие, «билингвизм» «двуязычие» и

другие. Однако единого мнения в отношении употребления и различения

этих понятий до сих пор не существует из-за их разноаспектного изучения.

В данной работе будет использоваться термин «билингвизм».

Большой вклад в изучение речи индивидов, владеющих несколькими

языками и употребляющих их в речи, внесли ряд лингвистов, как У.

Вайнрайх, В.Ю. Розенцвейг, Б.К. Гавранек, Е.М. Верещагин, С.Г.

Васильева и др.

В работах Верещагина это явление объясняется как «некий

психический механизм, который позволяет человеку воспроизводить

речевые произведения, последовательно принадлежащие системам двух

языков» [Верещагин, 1969: 134]. Подобно этому, чешский лингвист

Гавранек определяет двуязычие как «особый случай языкового контакта»,

уточняя, что использование этого термина возможно в тех случаях, когда

«речь идет о коллективном двуязычии» [Гавранек, 1972: 96].

По мнению Вайнрайха, билингвизм начинается в тот момент, когда

«человек, говорящий на одном языке, может высказать полные

осмысленные фразы на другом языке, попеременно используя эти языки»

[Вайнрайх, 1979: 236].

1.3 Классификация билингвизма

Верещагин [Верещагин, 1969: 160] отмечает следующие критерии в

классификации билингвизма:

1. Билингвизм оценивается по числу действий, выполняемых на основе

данного умения. Следовательно, выделяются:
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- рецептивный билингвизм, когда билингв только понимает фразы,

принадлежащие вторичной языковой системе. Данный вид билингвизма

возможен при изучении мертвых языков;

- репродуктивный билингвизм, когда билингв способен не только

понимать, но и воспроизводить прочитанное и услышанное. Одним из

примеров репродуктивного билингвизма является самостоятельное

изучение неродного языка в качестве средства для получения информации.

При этом текст может пониматься, но неверно произноситься;

- продуктивный (производящий) билингвизм, когда билингв понимает и

воспроизводит фразы, принадлежащие вторичной языковой системе, и

способен самостоятельно порождать их.

Следующая классификация билингвизма основана на

соотнесенности речевых механизмов между собой, то есть когда две

языковые системы могут употребляться независимо друг от друга, или же

могут быть связаны между собой во время речевого акта. Таким образом,

выделяют:

- чистый билингвизм (например, когда в семье говорят на одном языке, а

на работе, в магазине, транспорте и других общественных местах

используют другой язык);

- смешанный билингвизм, когда языки свободно могут заменять друг друга

и между ними возникает связь.

В работах В. А. Виноградова [Виноградов, 1976] приводится другая

классификация двуязычия, построенная на других критериях. Так, она

преимущественно опирается на степень владения языком индивида:

1. Координативный билингвизм. Возможен в ситуации, когда человек

владеет двумя языками в равной степени и переключается с одного на

другой в зависимости от конкретной ситуации общения.
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2. Субординативный (подчиненный) билингвизм. Такой тип

билингвизма встречается, когда индивид владеет неродным языком не в

совершенстве и использует инвентарь родного языка в процессе

коммуникации, следовательно, по этой причине нарушается норма второго

языка. Данный тип билингвизма чаще всего является причиной

возникновения языковой интерференции.

1.4 Понятие «интерференции»

Впервые мысль о взаимодействии языков друг с другом была

сформулирована И.А. Бодуэном де Куртенэ. Его главная идея заключалась

в том, что в результате взаимного влияния языков друг на друга

совершается не только заимствование языковых единиц, но и сближение

языков в целом. Под термином «интерференция» исследователь понимал

«конвергентную перестройку языков в ходе контактов» [Бодуэн де

Куртенэ, 1963: 317].

Следующим языковедом, который поддержал подобную трактовку,

был Л.В. Щерба. В своих работах он делает вывод о том, что «в результате

взаимного влияния языков друг на друга происходит изменение норм и

родного, и второго языков, находящихся в контакте» [Щерба, 1958: 40-53].

По мнению Виноградова, «интерференция (от лат. inter - между

собой, взаимно и ferio - касаюсь, ударяю) - взаимодействие языковых

систем в условиях двуязычия, складывающегося при языковых контактах

или при самостоятельном изучении неродного языка. Интерференция

может выражаться в отклонениях от нормы и системы второго языка,

находясь под влиянием родного» [Виноградов, 1990: 197].

Согласно Вайнрайху, понятие интерференции прежде всего

подразумевает «переустройство моделей, в результате введения

иноязычных элементов в высоко структурированные области языка:

http://tapemark.narod.ru/les/253a.html
http://tapemark.narod.ru/les/452c.html
http://tapemark.narod.ru/les/452c.html
http://tapemark.narod.ru/les/237b.html
http://tapemark.narod.ru/les/337b.html
http://tapemark.narod.ru/les/452c.html
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морфологию, ядро системы фонем, систему словаря (обозначение родства,

темы, погоды)» [Вайнрайх, 1979: 22-23].

Виноградов разделяет понятия интерференции и перенесения и

отмечает, что «влияние родного языка на изучаемый может быть как

положительным, так и отрицательным. Вследствие этого необходимо

различать виды языкового воздействия:

1) интерференцию, или отклонение от норм одного (изучаемого), языка

под влиянием родного;

2) перенесение (transfer), при котором воздействующий (родной) язык

не вызывает в первом (изучаемом) языке нарушения нормы, но служит

стимулом для уже существующих в нем закономерностей, процессов и

явлений» [Любимова, 1988: 8].

Труды разных исследователей включают ряд терминов по

отношению к интерференции:

• положительная и отрицательная,

• «явная и скрытая» [Уман, 1964: 10],

• «прямая и косвенная» [Розенцвейг, 1972: 25].

Одна из двух языковых систем, взаимодействующих в речи человека,

называется первичной по отношению к другой – вторичной.

Первичная система оценивается в качестве источника

интерференции, которая изначально закрепилась в сознании человека.

Вторичная является объектом интерференции, так как она является новой,

иноязычной системой, которая отчасти не укрепилась в языковом сознании

индивида.
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Карлинский А.Е. говорит о том, что «качество и количество

интерференции зависит от особенности отношений между системами

контактирующих языков» [Карлинский, 1972].

Так, он различает четыре типа интерференции:

1. Интерференции, которые определяются характером отклонения от

нормы в речи на языке-объекте:

 внешняя интерференция (межъязыковая);

 внутренняя интерференция (внутриязыковая).

2. Интерференции, определяемые характером отношений между

элементами контактирующих языков:

 прямая;

 косвенная.

Прямая интерференция характеризуется тем, что на родную речь

влияет то, что в материальной форме имеется в родном языке, а при

косвенной - то, что в нем отсутствует. Примерами прямой интерференции

являются случаи сверхдифференциации и реинтерпретации (см. подробнее

раздел 1.3.1 настоящего исследования), а примерами косвенной - явление

недодифференциации (см. также раздел 1.3.1).

3. Интерференции, отражающие специфику речевой деятельности

билингва на языке-объекте:

 явная;

 скрытая.

Так, явная интерференция выражается в нарушениях норм

изучаемого языка, вызванных влиянием родного языка. Степень

проявления данного типа интерференции зависит от степени владения

неродным языком.
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Также в речи билингвов отмечается скрытая интерференция, которая

характеризуется упрощением системы и исключением из нее того, что

может привести к ошибкам. Скрытая интерференция опасна тем, что

может создать обманчивое впечатление безошибочной речи на неродном

языке.

4. Интерференции, определяемые с точки зрения их влияния на акт

коммуникации:

 фонетическая;

 лексическая (семантическая);

 грамматическая.

Интерференция может проявляться на каждом из уровней, но

наиболее заметно на фонетическом, что и является предметом данной

работы.

При различных социально обусловленных обстоятельствах

реализации интерференция может классифицироваться иначе:

1. Искусственный билингвизм. «С одной стороны, искусственный

билингвизм рассматривается как сформированная готовность к участию в

естественной коммуникации, в то время как изучение неродного языка

происходит в искусственных условиях, с другой стороны, искусственный

билингвизм является самим процессом становления коммуникативной

личности искусственного билингва в условиях квази-межкультурной

коммуникации» [Карлинский, 1972].

2. Естественный билингвизм. «Тесные и прямые языковые контакты

двух систем становятся источником возникновения естественного

билингвизма. При таком билингвизме изучение иностранного языка

является средством достижения цели – обмена информацией. Постижение

иноязычной языковой системы начинается с бытового уровня, а
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довербальная стадия общения занимает больше места и становится более

значимой» [Карлинский, 1972].

1.5 Фонетическая интерференция

«Фонетическая интерференция - если ее рассматривать в

психолингвистическом плане - есть прежде всего нарушение (искажение)

вторичной языковой системы и ее нормы в результате взаимодействия в

сознании говорящего фонетических систем и произносительных норм

двух, а иногда и более языков, проявляющееся через интерференцию

слуховых и произносительных навыков, сформированных на базе данных

взаимодействующих систем» [Любимова, 1988: 18].

У. Вайнрайх предложил следующую иерархию интерференционных

явлений на фонологическом уровне.

Недостаточная дифференциация (недодифференциация)

(underdifferentiation) фонем вторичной фонологической системы -

ситуация, при которой две или несколько фонем вторичной системы

объединяются в одну фонему первичной фонологической системы.

«Такие отношения между фонемами можно назвать

конвергентными, а сами фонемы - конвергентными диафонами, где

диафон - двуязычный аллофон. На важность исследования проблемы

недодифференциации фонем указывал в начале века еще Л.В. Щерба»

[Щерба, 1983: 13].

Избыточная дифференциация фонем (сверхдифференциация)

(overdifferentiation) - одна фонема вторичной системы отождествляется с

двумя (или несколькими) фонемами первичной фонологической системы.

В этом случае диафонические взаимоотношения между фонемами

становятся дивергентными.
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Реинтерпретация (reinterpretation of distingtion) - переразложение

дифференциальных признаков фонем первичной системы. Это ситуация,

когда двуязычный индивид различает фонемы вторичной системы по тем

признакам, которые для нее являются лишь сопутствующими или

избыточными, тогда как для первичной системы они релевантны.

Фонетическая субституция (phone substitution) обнаруживается,

когда взаимоотношения устанавливаются между одной фонемой

вторичной системы и одной фонемой первичной. В узком смысле этого

слова субституция происходит с теми фонемами, которые в обоих языках

имеют частично совпадающую артикуляцию, но в их нормальном

произношении существуют различия. Такие фонемы называют простыми

билингвальными диафонами.

Исследования межъязыковых отношений показывают, что

интерференцию могут вызывать не только нетождественные фонемы, но и

последовательности фонем. Здесь следует различать два основных типа

интерференции:

1. Плюс-сегментация - увеличение числа элементов в звуковом

сегменте, как реакция билингва на необычные для него

последовательности фонем. Нечто подобное можно наблюдать и в

неинтерферированной русской речи. Что говорит о стремлении любого

говорящего облегчить произношение сложных сочетаний согласных. В

русской фонетике давно отмечен тот факт, что идеальный фонетический

облик слова далеко не всегда соответствует идентичному его наполнению

в речи. Яркой тому иллюстрацией служит появление гласных вставок

(звуков, возникающих в сочетаниях согласных) в разговорной речи. Так, О.

П. Агапкина, анализируя русскую речь русских, отмечает, что гласные

вставки появляются чаще всего в следующих конечных сочетаниях

[Агапкина, 1982: 28]:
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а) шумный взрывной + сонорный: храбр;

б) шумный щелевой + сонорный: лавр;

в) два сонорных: гимн.

Из начальных сочетаний благоприятными для появления гласных

вставок являются следующие:

а) сонорный + шумный взрывной: лба;

б) сонорный + шумный щелевой: рвать.

Неблагоприятными являются сочетания: а) шумный взрывной +

сонорный: блок, б) шумный щелевой + сонорный: зло.

2. Минус-сегментация - уменьшение числа элементов в сегменте;

заключается в усечении билингвом речевого сегмента вторичного языка.

Это вызвано его стремлением облегчить произношение консонансной

последовательности вторичного языка, не имеющей соответствия в

первичной. Например, японцы произносят слова встреча, всхлип, опуская

начальный /f/.

Среди экстрафонетических факторов, способствующих появлению

интерференции, можно назвать следующие:

1. Гиперкорректность. Например, произношение здра[vstv]уйте вместо

здра[stv]уйте - желание как можно «корректнее» воспроизвести

грамматическую форму.

2. Неверное восприятие графического знака. Пример – оканье.

3. Случаи, когда билингв умышленно допускает фонетическую ошибку,

чтобы избежать нежелательной омофонии.

Проблема фонетической интерференции связана также с тем, как

говорящий воспринимает и воспроизводит звуки одного языка с точки
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зрения звуков другого. Еще Л. В. Щерба говорил о том, что «одной из

основных очередных задач языкознания является сравнительное изучение

структуры или строя различных языков» [Щерба, 1958: 5]. Прежде чем

перейти к сопоставительному описанию фонетических систем русского и

узбекского языков, рассмотрим некоторые проблемы восприятия речи в

рамках интерференции.

1.6 Феномен имитации

Теперь рассмотрим другой теоретический вопрос, существенный для

данной работы. Речь идет о явлении имитации языкового акцента.

Обращаясь к различным толковым словарям, можно встретить следующее

определение процесса имитации (от лат. imitatio – подражание кому-либо,

чему-либо) – подделка, повторение, видоизменение чего-либо. Особенно

данный термин оказывается применим к области преподавания

иностранных языков, так как некоторые преподаватели используют его в

качестве основного способа на этапе изучения фонетики.

Важным источником для исследования методов имитации

послужила моторная теория восприятия речи. Последователями моторной

(или артикуляционной) теории являются Л. А. Чистович и А. Либерман,

основной концепцией которых являлась встречная моторная активность

органов речи при восприятии звуковых сигналов [Интерференция

звуковых систем, 1987: 215-217].

Согласно моторной теории, процесс имитации можно разделить на

две части:

1) слуховой анализ и фонетическая интерпретация;

2) порождение ответного сообщения. Утверждается, что

артикуляторные способности являются уникальными для каждого
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человека, почему и говорят о точном и неточном умении

обучающихся имитировать звуки и высказывания

[Интерференция звуковых систем, 1987: 216].

Экспериментальные исследования показали, что «человек может

достаточно точно сымитировать только частоту основного тона, а

остальные параметры (интенсивность, высота и др.) имитируются не столь

легко» [Интерференция звуковых систем, 1987: 216-217].

Утверждение о том, что имитация сложных звуков (а именно, звуков

речи) осуществляется достаточно плохо, подтверждается

экспериментально. Авторы исследований подчеркивают «тот факт, что

человек может точно передать некоторые параметры звуков»

[Интерференция звуковых систем, 1987: 217].


[…]


грузинском) присутствуют глухие придыхательные согласные. Наличие

таких согласных в системе фонем может спровоцировать замену. В ходе

анализа были выявлены следующие примеры подобной реализации глухих
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смычных согласных: какой /kʰʌkój/, плюешь /pʰl’uj’óʃ/, теперь /tʰipér/,

понимаешь /pʰʌn’imáiʃ/, честное /č ͪésnʌ/, политической /p ͪʌl’it’íčsk/.

Рис.10 Фрагмент осциллограммы и спектрограммы слова какой в

реализации диктором E

На рисунке 10, данной работы проиллюстрирован элемент

осциллограммы и сонограммы примера реализации глухого смычного

придыхательного согласного /k/. Красным цветом на рисунке выделена

область зашумления, свидетельствующая о придыхании на смычных

согласных.

Реализация недостаточно твердых шипящих – следующая яркая

особенность, выявленная в ходе анализа аудиофайлов с имитированным

кавказским акцентом. Необходимо отметить, что данная черта, в той или

иной степени, присуща каждому из дикторов-актеров. В качестве

примеров выступают следующие слова из кинофильмов и сериала: выше

/v’íʃ’:e/, что /ʃ’:to/, нашла /nʌʃ’:lá/ и т.д.

Рисунки 11 и 12 данной работы иллюстрируют примеры подобной

реализации шипящих согласных. Как можно увидеть на представленных

53

ниже сонограммах, в спектре смягченных шипящих согласных появляется

«форманта мягкости» на уровне 2000 Гц. (Если бы на месте недостаточно

твердых шипящих звуков реализовывались бы нормативные твердые, то

создавалось бы усиление в области 1000 Гц, что свидетельствовало бы о

появлении «форманты твердости») [Вербицкая, 1967: 989-999].

Рис.11 Фрагмент осциллограммы и спектрограммы слова выше в

реализации диктором A
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Рис. 12 Фрагмент осциллограммы и спектрограммы фонетического слова

потому что в реализации диктором B

Были также выявлены случаи нарушения признака

звонкости/глухости согласных. Данная особенность встретилась у

единственного диктора C, в речи которого отмечается слабый грузинский

акцент. В связи с этим данную особенность нельзя трактовать, как часто

реализующуюся.

Пример нарушения глухости/звонкости согласного

проиллюстрирован на рисунке 13. В данном случае мы наблюдаем замену

звонкого согласного /g/ на глухой /k/, на что указывает отсутствие

основного тона на согласном и реализация лишь глухой смычки.
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Рис.13 Фрагмент осциллограммы и спектрограммы слова грузин в

реализации диктором C

Кроме того, в речь с имитированным кавказским акцентом в

кинофильмах спорадически включаются формы из русской быстрой

разговорной речи, что можно отнести к явлениям фонетической

периферии. Примеры данной особенности можно проиллюстрировать на

примере одного диктора C, в речи которого встречаются разные формы

слова спасибо. Это слово было произнесено диктором тремя способами:

1) /pas’íb/

2) /spas’íb/

3) /spasƗba/.
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ГЛАВА III

ПЕРЦЕПТИВНЫЙ ЭКСПЕРИМЕНТ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ У

НОСИТЕЛЕЙ РУССКОГО ЯЗЫКА ВОСПРИИМЧИВОСТИ К

ИМИТАЦИИ КАВКАЗСКОГО АКЦЕНТА

3.1 Ход эксперимента

Задача проведения следующего эксперимента была такова: выявить

сможет ли носитель русского языка отличить имитацию кавказского

акцента от реального акцента в речи представителя кавказской нации.

Данный эксперимент был построен на следующих этапах:

1) поиск диктора и запись аудиоматериала с носителем одного из

кавказских языков;

2) выполнение первичного слухового анализа полученного

материала;

3) подбор стимулов для предъявления на аудиторском эксперименте;

4) составление анкеты эксперимента;

5) непосредственно проведение перцептивного эксперимента;

6) анализ полученных результатов;

7) формулировка выводов.

3.2 Материал и методика

Эксперимент настоящего исследования был проведен на основе

записи русской речи диктора-армянина. Ниже представлены основные

данные о дикторе.
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Таблица 10 Данные о дикторе-носителе реального армянского акцента

Возраст 25 лет

Пол Мужчина

Родной язык Армянский

Место рождения Ереван (Армения)

Изучение русского языка с 16 лет (целенаправленно)

Время пребывания в России с сентября 2015 года

Образование Законченное высшее медицинское

(получено в Ереване)

Владение языками Армянский, Русский, Испанский,

Английский

Запись диктора-армянина проводилась в специально оборудованной

звукозаписывающей лаборатории (в условиях звукоизоляции) на кафедре

фонетики и методики преподавания иностранных языков СПбГУ. Запись

выполнялась при частоте дискретизации 44.16 кГЦ. Разрешение по

амплитуде – 16 бит.

Диктору было предложено прочитать и реализовать в удобном для

него темпе и стиле 35 фраз, которые были отобраны из ранее

исследованных кинофильмов. Следовательно, материал для записи был

одного типа – подготовленное чтение текста с минимальной опорой на

текст. Каждая фраза была предварительно оговорена с диктором, для того,

чтобы он ясно понимал поставленную перед ним задачу и постарался

реализовать как можно больше удачных примеров. Необходимо отметить,

что некоторые фразы были записаны повторно, так как звучали

недостаточно естественно или не эмоционально.

По итогам слухового анализа каждая фраза-стимул были записаны в

отдельный звуковой файл для простоты дальнейшего исследования и

предъявления респондентам на перцептивном эксперименте.

Ниже приведены примеры из списка фраз для записи:

1. А тост без вина – это все равно, что брачная ночь без невесты.
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2. Отличница и комсомолка – это как раз то, что нам нужно, да?

3. А как вы относитесь к нашему сегодняшнему празднику –

открытию Дворца бракосочетания?

4. Всё это, конечно, так! Всё это верно, да? Верно, да?

5. Мы здесь имеем дело с несчастным случаем на производстве.

Таким образом, для дальнейшего анализа были отобраны 35

отдельных аудиозаписей, полученные в результате чтения текста

диктором-армянином. Пример полного текста представлен в Приложении

№1 данной работы.

3.3 Проведение перцептивного (аудиторского) эксперимента

Из записанных аудиофрагментов были отобраны 15 стимулов для

проведения непосредственно перцептивного эксперимента, а также 15

записей, взятых из анализируемых фильмов и сериалов. Каждый из

стимулов предъявлялся аудиторам 2 раза: в вырезанном фрагменте из

фильма и тот же самый в прочтении диктором-армянином. Аудиофайлы

предъявлялись в случайном порядке. Эта мера была предпринята ввиду

того, что респонденты в ходе прохождения теста могут выявить некоторые

закономерности реализации имитированных фраз или же фраз,

прочитанных диктором с реальным акцентом в речи. Более того, после

оценки результатов восприятия стимулов с имитированным акцентом

возможно провести оценку ответов во фразах с реальным акцентом.

Таким образом, всего аудиторам предложено прослушать 30

аудиофайлов и ответить на 3 вопроса для каждого стимула. Необходимо

было указать:

1) регион, из которого прибыл человек, чья речь звучит на аудиозаписи

(произвольно);

2) выбрать родной язык диктора, чья речь звучит в каждом отдельном

фрагменте (русский/не русский);
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3) сказать, имитирует ли диктор акцент или же это его реальный акцент

в русской речи.

Анкета включает инструкцию по выполнению эксперимента, где

подробно описаны необходимые требования по выполнению теста, и бланк

из 90 ячеек, которые нужно заполнить (для каждого аудиофайла

необходимо ответить на три вопроса). Важно отметить, что респондентам

предлагается прослушать каждый стимул не более 2-х раз, чтобы можно

было проверить их первичную реакцию и восприятие услышанного

акцента. Пример анкеты приведен в Приложении №2.

В эксперименте приняли участие 75 аудиторов (наивные носители

русского языка), статистическая информация о которых представлена на

рисунке 8 данной работы. Анкета и подобранные аудиофайлы

отправлялись участникам эксперимента по электронной почте; готовые

анкеты также были получены посредством электронных сообщений.

Необходимо добавить, что большинство аудиторов (в силу молодого

возраста) не были знакомы с советскими фильмами, из которых брались

аудиофрагменты для эксперимента, поэтому эти фразы не звучали для них

как своего рода «классические цитаты» и не имели никаких

дополнительных коннотаций.

Таблица 11 Данные по респондентам, принявшим участие в аудиторском

эксперименте

Возраст (лет)

Средне-специальное

Гуммманитарное Естественно-научное Экономическое Техническое Медицинское

61,3 15 7 5,7 4

18-37

Высшее

93

7

Образование

(%)

Мужской

19

Женский

81
Пол (%)
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3.4 Результаты перцептивного эксперимента

После получения выполненных 75 анкет необходимо было

обработать ответы участников эксперимента. Общее число полученных

ответов составило 6750, анализ которых осуществлялся в программе для

работы с электронными таблицами Microsoft Excel.

В первую очередь обрабатывались ответы на стимулы, где звучала

речь с имитированным акцентом, затем анализировались ответы на

аудиофайлы с реальным акцентом. Оценка результатов осуществлялась

для каждого из 3-х вопросов отдельно.

По итогам анализа полученных результатов можно сформулировать

обобщающие выводы для имитированного и реального акцента отдельно.

1) Имитация кавказского акцента:

Подавляющее большинство аудиторов определили отрезки речи с

имитацией акцента, как реальный акцент (64%, что составило 724 ответа).

Только в 36% (401ответ) случаев участники эксперимента определили

имитацию акцента правильно. На рисунке 14 представлена диаграмма

полученных ответов.

Рис.14 Статистика ответов на вопрос 3, полученных от участников

эксперимента

36%

64%

Имитация акцента

(401)

Реальный акцент

(724)
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Переходя к анализу региона происхождения диктора, по мнению

аудиторов, (ответы на первый вопрос анкеты), мы видим, что респонденты

в 67% (759 ответов) случаев отнесли дикторов, имитирующих кавказский

акцент, к жителям Кавказского региона. Оставшиеся 33% ответов

пришлись на различные регионы, включая среднюю полосу России, Азию,

Китай, Германию, Францию и т.д. Процентное соотношение ответов на

данный вопрос проиллюстрировано на рисунке 15.

Рис.15 Статистика ответов на вопрос 1, полученных от участников

эксперимента на рисунке впишите Кавказ и Закавказье

Также в 61% (685 ответов) случаев актерам, имитирующим

кавказский акцент, был присвоен нерусский язык, как родной. В

оставшихся 39% (440 полученных ответов) случаев этих дикторов отнесли

к носителям русского языка, выступающего для них в качестве родного.

Результаты, полученные по данному вопросу, наглядно представлены на

рисунке 16.

67%

33% Кавказ и Закавказье

(759)

Другой регион

(366)

62

Рис.16 Статистика ответов на вопрос 2, полученных от участников

эксперимента

2) Реальный акцент:

Результаты ответов с реально звучащим акцентом являются прямо

противоположными полученному итогу анализа имитации акцента.

Согласно информации обработанных анкет, можно сделать вывод о

том, что аудиторы, принявшие участие в эксперименте, определили речь

диктора-армянина как имитацию кавказского акцента (57% случаев, что

составляет 640 ответов). Оставшиеся 43% (485 ответов, соответственно)

ответов все-таки отнесли речь диктора с реальным акцентом к таковой,

которой она является. В данном случае разница между полученными

данными не столь велика, следовательно, можно заключить, что лишь

приблизительно половина из опрошенных аудиторов отнесли речь диктора

с кавказским акцентом к имитации. На рисунке 17 представлено

процентное соотношение ответов по данному вопросу.

39%

61%

Русский (440)

Нерусский (685)
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Рис.17 Статистика ответов на вопрос 3, полученных от участников

эксперимента

В отношении данных по определению региона диктора-армянина

данные следующие. Его определили как человека, для которого

Кавказский регион и регионы Закавказья не являются родными, в 58%

случаев. Территориальная принадлежность диктора указывалась

дикторами по-разному; его относили к уроженцам средней полосы России,

Китая, Азии, и т.д. (эти данные составили 42% всех ответов). Рисунок 18

иллюстрирует диаграмму с ответами на данный вопрос.

57%

43% Имитация акцента (640)

Реальный акцент (485)
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Рис.18 Статистика ответов на вопрос 1, полученных от участников

эксперимента на рисунке впишите Кавказ и Закавказье

Также, по мнению 61% респондентов, для диктора-армянина родным

языком является русский (682 ответа). Согласно данным о дикторе,

указанных в разделе 3.2. данной работы, для него родным языком является

армянский, а русский язык диктор начал систематически учить в возрасте

16 лет. Результаты обработки ответов на данный вопрос представлены на

рисунке 19.

Рис. 19 Статистика ответов на вопрос 2, полученных от участников

эксперимента

42%

58%
Кавказ и Закавказье(476)

Другой регион (649)

61%

39% Русский (682)

Нерусский (443)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе написания настоящей работы были достигнуты все

поставленные цели и задачи, а именно:

 была рассмотрена и проанализирована специализированная научная
