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Квалификационная работа Заболотней Анастасии Николаевны
на тему «Фонетическая специфика имитации кавказского акцента (на материале речи персонажей советских и российских фильмов и сериалов)» посвящена фонетическим характеристикам имитации кавказского акцента.
Интерференция звуковых систем, несмотря большое количество уже имеющихся научных работ по данной тематике, продолжает оставаться актуальной темой для теоретических и прикладных исследований. Внутри этой большой темы в последнее время актуализировался (в первую очередь, благодаря значимости для судебной фонетики) аспект имитации региональных акцентов. Однако полноценное исследование имитации кавказского акцента на данный момент отсутствует, что и обусловило обращение к данной тематике. Специфическое произношение, известное в обиходно-разговорной речи как «кавказский акцент» - это набор типичных акцентных особенностей, возникающих в речи жителей Кавказа и Закавказья, для которых русский язык не является родным. В настоящее время он широко распространен на всей территории России. В одних случаях – это настоящий акцент людей, прибывших из данного региона, в других случаях – это разные варианты имитации, часто с целью создания комического эффекта или пародии, а иногда с преступными намерениями.

В рамках данного исследования рассматривался имитированный в художественных фильмах акцент, воспринимаемый зрителями как кавказский. Целью исследования было выявление на сегментном уровне основных фонетических особенностей речи с имитированным кавказским акцентом, а также специфика ее восприятия носителями русского языка.

В качестве материала исследования были выбраны следующие советские кинофильмы «Кавказская пленница», «Мимино», «Не горюй!», «Одиноким предоставляется общежитие» и современный русский телесериал «Последний из Магикян».
Данная работа свидетельствует о том, что студент умеет работать как с научной литературой, так и с экспериментальным материалом. В первой главе по литературным данным подробно описаны понятия межъязыковой интерференции и билингвизма. Автор демонстрирует владение специальной терминологией и понимание характерных особенностей каждого из анализируемых понятий и явлений. Описаны также фонологические системы нескольких языков, которые могут своим влиянием на русский создавать специфику произношения, известного как кавказский акцент: это армянский, азербайджанский и грузинский языки. Также значительное внимание уделено теоретическим аспектам имитации языковых явлений.
На основе анализа литературы правильно сформулирована проблема и намечены направления дальнейшего исследования, обоснован выбор экспериментального материала и методов его обработки: основными методами исследования были избраны слуховой и акустический анализ русской речи персонажей из художественных фильмов, а также диктора-армянина, носителя реального кавказского акцента.
Экспериментальная часть работы, описанная во второй и третьей главах работы, представляет большой интерес. Во второй главе по итогам проведения слухового и акустического анализа речи персонажей киногероев удалось выявить следующие особенности: отсутствие редукции безударной фонемы /а/; недостаточно смягченные согласные перед гласным /e/; замена губно-зубного смычного /v/ на губно-губной /w/; чрезмерная редукция окончаний; реализация недостаточно твердых шипящих, после которых звук /e/ часто оказывается более продвинутым вперед; замена гласного /ы/ на /i/ открытый; произношение увулярного или глубокого заднеязычного на месте /х/; придыхательная реализация смычных согласных; редкие случаи нарушения признака звонкости-глухости согласных. В третьей главе работы изучено и сопоставлено восприятие носителями русского языка имитации кавказского акцента из художественных фильмов и произношение диктора-армянина с реальным акцентом.

В результате автор приходит к любопытным выводам: имитированный актерами фильмов и сериалов кавказский акцент воспринимается носителями русского языка как реальный кавказский акцент, а реальный кавказский акцент в большинстве случаев таковым не воспринимается. Такой результат оказывается возможным потому, что в имитации акцента в концентрированном виде собраны особенности произношения, заимствованные из разных языков, что и создает чрезвычайную яркость, колоритность акцента, делает его очень хорошо заметным для наивного носителя русского языка. В реальной же речи какого-либо диктора-уроженца Кавказа или Закавказья сочетание всех этих особенностей встретить невозможно, так как они объясняются воздействием разных кавказских языков и просто не могут проявиться в речи одного диктора.
Работа выполнена грамотно, на хорошем уровне, отвечает требованиям к выпускным квалификационным работам на соискание ученой степени бакалавра лингвистики, заслуживает высокой оценки, а ее автор, Заболотняя Анастасия Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени бакалавра лингвистики.
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